die Kirche Luthers sei der platonische Staat, machte seinen Anhängern aus guten Gründen zu schaffen.¹ Mit der Zeit kam Melanchthon so weit, daß er kein Bedenken hatte zu sagen, die Kirche sei sichtbar, und es sei eine Trümmerei zu glauben, die Auserwählten könnten sich irgendwo anders befinden, als in eben dieser sichtbaren Genossenschaft.² Die Kirche sei also eine sichtbare Gemeinschaft solcher, die das Evangelium Christi umfassen und die Sacramente recht gebrauchen, in der Gott durch den Dienst des Evangeliums wirksam sei und viele zum ewigen Leben erneuere, wenn gleich in ihr viele Nichtwiedergeborene seien, die wenigstens in der wahren Lehre übereinstimmen.³ Diese Erklärung leidet offenbar an großen Zweideutigkeiten, aber sie besteht wenigstens darauf, daß die Kirche sichtbar ist und sein muß.

War die Kirche sichtbar, so mußte sie auch Vorsteher haben.⁴ Die Augsburger Konfession nennt sie durchweg Bischöfe, versäumt aber

¹ Neque vero somniamus nos Platoniam civitatem, ut quidam impie cavillantur, sed dicimus, existere hanc Ecclesiam, videlicet vere credentes ac justos sparsos per totum orbem. Et addimus notas: puram doctrinam Evangelii et sacramenta. (Meyer p. 91, 20. C. R. XXVII, 527.) Und wir reden nicht von einer ertichteten Kirche, die nirgend zu finden sey. (C. R. XXVIII, 148.) Über diesen Gegenstand handelt die Oratio de Ecclesia Christi, die Melanchthon am 7. März 1560 von Matthias Gunderam vortragen ließ. Hier heißt es u. a.: Cum recens quidam (?) vociferari ceperint, Ecclesiam invisibilem esse, quo ex sermone sequitur anarchia et multiplex incertitudo de doctrina, necesse est extare veram et perspicuam sententiam. Si enim nulla est visibilis Ecclesia in hac vita, quomodo agnoscentur et ministri Evangelii et auditores? Et quae Ecclesiae judicia erunt, de quibus scriptum est: Dic Ecclesiae? Quae erit testimoniorum autoritas de controversiarum judiciis? Quomodo discernemus cives et hostes? Primum constituenda est definitio Ecclesiae visibilis in hac vita, congruens cum imaginibus, quae a filio Dei traditae sunt, de sagena, in qua sunt boni et mali pisces, et cum hac appellatione: Dic Ecclesiae. (C. R. XII, 366.) Übermals bekämpft er die ideam Platoniam (C. R. XII, 602, 5; XXIV, 365. 401; XXV, 685).

² Quotiescumque de Ecclesia cogitamus, intueamur coetum vocatorum, qui est Ecclesia visibilis, nec alibi electos ullos esse somniemus, nisi in hoc ipso coetu visibili. Loci (C. R. XXI, 825).

³ Ecclesia visibilis est coetus amplectentium Evangelium Christi et recte utentium sacramentis, in quo Deus per ministerium Evangelii est efficax et multos ad vitam aeternam regenerat, in quo coetu tamen multi sunt non renati, sed de vera doctrina consentientes. (Loci. C. R. XXI, 826.) Wörtlich wiederholt XII, 366 f. (aus dem Jahre 1560). Übermals XII, 431. 599, 54. 601, 7. XXIV, 367.